f \

PREFEITURA MUNICIPAL DE AçAILANDIA
ESTADO DO MARANHAO
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N° 451, DE 04 DE JANEIRO DE 2016.

Autoriza o Municipio a conceder auxilio
financeiro h Assodaço Comunitária dos
Moradores do Pequiá, para custelo das
despesas cartorárias corn registro de imóvel
no Registro Gera[ de Iniveis da Comarca de

Açaifândia e cia outras providências.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE AçAIL.ANDIA, nos termos do art. 57, VIII,

cia Lei Orgânica do Municpio de Açailândia, faz saber que a Cârnara Municipal aprovou e eu, no

- 	 uso das atribuiçöes legais, sanciono e promulgo a seguinte lei

Art. 1 - Fica a Munic{pio de Açailàndia autorizado a conceder a ASSOCIAcAO

COMUNITARIA DOS MORADORES DO PEQUIA, inscrita no CNPJ corn o ri° 09.393.462/0001-90,

sediada na Avenida Joo Castelo, no 765, Pequiá, em Açailândia, Estado do Maranhão, auxflio

financeiro no valor de ate RS 17.726,90 (dezessete mil, setecentos e vinte e seis reais e noventa

centavos), para custear as despesascartorarias referentes ao registro do terreno Iocalizado a
margem esquerda cia BR 222, attura do Km 08, corn area total de 38.44,10ha (trinta e olto

hectares, quarenta e quatro ares e dez centiares), desapropriado pelo Poder Ptblico Municipal

corn a finalidade de reassentarnento das familias da localidade Pequiá de Baixo.

Parágrafo ünico. E vedada a utilizaço do auxIlio financeiro para a custeio

de outras despesas que no estejam vinculadas as despesas de que trata o caputdeste artigo.

Art. 20  - 0 auxilio financeiro referido deverá ser pago de acordo corn a

-

	 Cronograrna Financeiro de Pagamento a ser estabelecido pelo Chefe do Poder Executivo

Municipal.

Art. 30  - A ASSOCIAçAO deverá prestar contas do auxilia financeiro recebido,

ao N'lunicipio de Açailândia, especificarnente a Secretaria Municipal de Administraço.

Parágrafo ónico - A prestação de contas deverá ser feita dentro do prazo

de 30 (trinta) dias corridos, contados apds o recebirnento da subvençäo.

Art. 40  - Para cumprimento desta Lei, fica o MunicIpio de Açailândia

- 	 autorizado a celebrar convênio, no qua[ deverá constar as obrigaçöes da ASSOUAçAO para corn

- 	 o Municipio.
Páginalde2

PREFEJIURA MUNICIPAL DE AçAILANDIA-MA
- 	 Avenida Santa !j3 SN, Parque das NaçOes, CEP: 65.930-30

www.acailand ia.ma.gov.br

. j

PREFEITURA MUNICIPAL DE AcAILANDIA
- 	 ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO PREFEITO

Art. 50 - As despesas decorrentes da execução desta Lei serão amparadas

pela seguinte dotaço orçamentára:

0221 Secretaria Municipal de Administração;

04 122 0012 2.138 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de

Administração;

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica.

Art. 6 0  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposiçöes em contràrio.

Açailândia, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2016.

Juscelino 0 	Silva
Pref 	ni ipal

e

oese-

0)e 	 9;)

Pgina 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE AcAILANDIA-MA
Aemda Santa Ljz'a, SN Paue das Naces CEP: 65.930-000

www.acailantha .ma.gov .b r